
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  1221 

Αναγνώριση τοÇ ÈÇσικού πόροÇ «ΘΕΡΜΙΑ ΑΡ-
ΤΕΜΙΣ, ΘΕΡΜΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ιδιοκτησίας Ε.Φ.Κ.Α. 
(τ. Τ.Ε.Α.Α. - Τ.Σ.Α.Υ.) ως ιαματικού. 

 Η £¤ΟΪ£¤ΑΜΕΝΗ
¤Η£ ΓΕΝ��Η Δ�ΕΥΘΥΝ£Η£ ¤ΟΥ¤�£¤��Η£
£ΟΛ�¤��Η£ ¤ΟΥ Υ£ΟΥ¤ΓΕ�Ο ¤ΟΥ¤�£ΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις του ν. 3498/2006 (Α’ 230) και ειδικότερα 

των άρθρων 4 και 5 αυτού.
2. ¤ον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «£ρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. ¤ον ν. 4622/2019 «Επιτελικό �ράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της �υβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και συγκεκριμένα το άρθρο 109 αυτού.

4. ¤ον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
¤ουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. ¤ο άρθρο 2 του π.δ. 123/2016, περί ανασύστασης 
του Υπουργείου ¤ουρισμού (Α’ 208).

6. ¤ο π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου ¤ουρι-
σμού» (Α’ 157), όπως ισχύει.

7. ¤ο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της �υ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. ¤ο π.δ. 84/2019 «£ύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών ¤ομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123).

9. ¤ο π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. ¤ην υπ’ αρ. 281/11.01.2021 απόφαση £ρωθυπουρ-
γού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
¤ουρισμού, £οφία Ζαχαράκη» (Β’ 35).

11. ¤ην υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού ¤ουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρισης 
ιαματικών φυσικών πόρων» (Β’ 1932), όπως τροποποι-

ήθηκε με τις υπ’ αρ. 17414/02.10.2009 (Β’ 2215), 1721/ 
04.02.2013 (Β’ 188) και 22527/30.10.2014 (Β’ 2997), όμοι-
ες αποφάσεις του Υπουργού ¤ουρισμού.

12. ¤ην υπ’ αρ. 647/13.01.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 30) απόφαση 
Υπουργού ¤ουρισμού με θέμα «£υγκρότηση και ορισμός 
μελών της Επιτροπής £ροστασίας �αματικών Φυσικών £ό-
ρων του άρθρου 10 του ν. 3498/2006 (Α’ 230/24.10.2006)», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 25887/14.12.2015 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  928), 6452/10.04.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  175), 7826/ 
05.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 219), 13658/04.08.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 403), 
21369/16.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  625), 12304/26.06.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 418), 21666/05.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100), 2081/ 
05.02.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 130), 6899/06.05.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 370), 
13252/02.09.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 704) αποφάσεις και ισχύει.

13. ¤ην υπ’ αρ. 7165/08.04.2014 Ε.Ο.¤. αίτηση του Ενιαί-
ου ¤αμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (νυν Ε.Φ.�.Α.) 
με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου της πηγής «Λουτρά Θερμής», 
Λέσβου, ως ιαματικού.

14. ¤η σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής £ροστασίας 
�αματικών Φυσικών £όρων (Ε.£.�.Φ.£.) για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου, «Λουτρά Θερμής» Λέσβου ως 
ιαματικού, όπως αποτυπώθηκε στην Γνωμοδότηση της 
47ης συνεδρίασης/28.09.2017 της Ε.£.�.Φ.£. (α.π. Ε£�Φ£ 
18/15.11.2017).

15. ¤ο υπ’ αρ. 463/04.12.2017 (α.π. 22805/11.12.2017 
Υπ. ¤ουρισμού) έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Ελ-
ληνικού Οργανισμού ¤ουρισμού.

16. ¤ο γεγονός ότι ελήφθη υπόψη από την Επιτροπή 
£ροστασίας �αματικών Φυσικών £όρων (Ε.£.�.Φ.£.) η 
αλλαγή της ονομασίας του φυσικού πόρου σε «ΘΕ¤-
Μ�Α Α¤¤ΕΜ�£, ΘΕ¤ΜΗ£ ΛΕ£ΒΟΥ», όπως αποτυπώθη-
κε στη Γνωμοδότηση της 62ης/18.09.2020 συνεδρία-
σης (α.π. Ε.£.�.Φ.£. 31/05.10.2020) μετά από το υπ’ αρ. 
Γ23/3808/1261571 (19060/23.10.2019 Υπ. ¤ουρισμού) 
αίτημα του Ε.Φ.�.Α.

17. ¤ο από Μάρτιο 2020, τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:1000 της Αγρ. ¤οπογράφου Μηχανικού Άννας 
�οκκαλίδου, εγκεκριμένο και θεωρημένο στις 14.01.2021 
από το ¤μήμα Μελετών και ¤εχνικών Έργων της Διεύθυν-
σης Χωρικού £χεδιασμού και Υποδομών και την £ροϊ-
σταμένη της Γενικής Διεύθυνσης ¤ουριστικής £ολιτικής 
του Υπουργείου ¤ουρισμού, ως προς την ορθότητα της 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 �ανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 314

2995

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.28 22:35:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2996 ¤εύχος B’ 314/28.01.2021

θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου, σύμφωνα με τις 
συντεταγμένες που αναγράφονται στη γνωμοδότηση 
της 47ης συνεδρίασης/28.09.2017 της Ε.£.�.Φ.£.

18. ¤ο υπ’ αρ. 163/18.01.2021 υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Χωρικού £χεδιασμού και Υποδομών 
με θέμα «Διαβίβαση θεωρημένων τοπογραφικών δια-
γραμμάτων του φυσικού πόρου «Θερμία Άρτεμις, Θερ-
μής Λέσβου» σε απάντηση του υπ’ αρ. 2890/17.12.2020 
υπηρεσιακού σημειώματος της Διεύθυνσης £τρατηγικού 
£χεδιασμού.

19. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε

Άρθρο 1
Αναγνώριση Φυσικού £όρου ως �αματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός, ο φυσικός πόρος της πη-
γής «Θερμία Άρτεμις, Θερμής Λέσβου», που βρίσκεται 
στη Δημοτική Ενότητα Λουτρόπολης Θερμής, με τοπω-
νύμιο θέσης εμφάνισης: Λίντζα, του Δήμου Μυτιλήνης 
της £εριφερειακής Ενότητας Λέσβου της £εριφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, με συντεταγμένες θέσης σύλληψης 
�.Φ.£. σε ΕΓ£Α 87: Χ=715560, Υ=4339589, Z=8,5.

Άρθρο 2
Χαρακτηριστικά και �διότητες
�αματικού Φυσικού £όρου

1. Ο φυσικός πόρος της πηγής «Θερμία Άρτεμις, Θερ-
μής Λέσβου» του Δήμου Μυτιλήνης, έχει θερμοκρασία: 
46 0C, ηλεκτρ. αγωγιμότητα (μ.ο.): 51513 μS/cm, ενεργός 

οξύτητα (pH) (μ.ο.): 6,95, ραδιενεργά στοιχεία: ¤αδόνιο 
(Rn) (μ.ο.): 2,28±0,17 Bq/I, ράδιο(Ra)(μ.ο.): <0,1 Bq/I, ου-
ράνιο (U): <1 Bq/I. Χημικά στοιχεία: Ca2+, Mg2+, Na+, �+, 
HCO3–, Cl–, SO

4
2– και αέρια: CO

2
. Η παροχή σε κυβικά μέτρα 

ανά ώρα είναι: 20 m3/h. Ο φυσικός πόρος χαρακτηρίζεται 
και ταυτοποιείται ως: υπέρθερμος, αλατούχος, υπερτονι-
κός, χλωριονατριούχος, καλιούχος, ασθενώς σιδηρούχος.

2. ¤ρόπος χρήσεως: Λουτροθεραπεία
3. �αματικές ιδιότητες:
Ενδείξεις: ¤ευματικές παθήσεις, χρόνιοι ρευματισμοί, 

ισχιαλγίες, οσφυαλγίες, παθήσεις νευρικού συστήματος.
Αντενδείξεις: καρδιακές παθήσεις, οιδήματα κάτω 

άκρων, στεφανιαία νόσος, εγκεφαλικές αιμορραγίες ή 
θρομβώσεις αγγείων, κακοήθεις νεοπλασίες, νευρικές 
και ψυχικές παθήσεις, ενεργός φυματίωση, εγκυμοσύνη 
μετά τον έκτο μήνα.

Άρθρο 3
¤οπογραφικό διάγραμμα

£υνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, σε φω-
τοσμίκρυνση, το από τον Μάρτιο 2020 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000, της Αγρ. ¤οπογράφου 
Μηχανικού Άννας �οκκαλίδου, το οποίο έχει εγκριθεί και 
θεωρηθεί από τον £ροϊστάμενο του ¤μήματος Μελετών 
και ¤εχνικών Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού £χεδια-
σμού και Υποδομών και την £ροϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης ¤ουριστικής £ολιτικής του Υπουργείου 
¤ουρισμού στις 14.01.2021, ως προς την ορθότητα της 
θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου της πηγής «Θερμία 
Άρτεμις, Θερμής Λέσβου», Δήμου Μυτιλήνης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2997¤εύχος B’ 314/28.01.2021



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2998 ¤εύχος B’ 314/28.01.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 �ανουαρίου 2021

Η £ροϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

£ΑΝΑΓ�Ω¤Α Δ�ΟΝΥ£Ο£ΟΥΛΟΥ   

�αποδιστρίου 34, ¤.�. 104 32, Αθήνα 
¤ηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003142801210004*


